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TIPO: PRAZO E RENOVACAO DE SALDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
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ADITAMENTO CONTRATUAL
CONTRATO N° 618/2023

EXERCICIO: 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

2° TERMO ADITIVO DE PRAZO E RENOVACAO DE SALDO
CONTRATO N2 618/2023

TERMO ADITIVO DE PRAZO E RENOVAGAO
DE SALDO AO CONTRATO DE N° 618/2023
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
JUAZEIRO-BA E A EMPRESA MARIA DALVA
DA SILVA PEREIRA SANTANA LTDA.

O municipio de Juazeiro-BA, com sede na Rua 15 de Julho, n® 32, Centro, inscrito no
CNPJ sob o n? 13.915.632/0001-27, neste ato representado pelo Secretario de
Desenvolvimento Social, Diversidade, Igualdade Racial e Combate a Fome, Sr. Igor
Luiz da Silva, nomeado pelo Decreto n® 012/2025, de 01 de janeiro de 2025, publicada
no DOM de 02 de janeiro de 2025, portador da matricula funcional n? 27350, doravante
denominado contratante/locatario, e a Empresa Maria Dalva da Silva Pereira
Santana Ltda, inscrita no CNPJ sob o 2 35.691.948/0001-15, sediada na Av. Souza

Filho, n°® 568, centro, Petrolina-PE, CEP n° 56.304-000, doravante designada
contratada/locadora, neste ato representado por Maria Dalva da Silva Pereira
Santana, inscrita no CPF n?® 244.459.595-53, conforme atos constitutivos apresentados
nos autos, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n® 356/2023 e

Dispensa de Licitagao n? 063/2023, e em observancia as disposigoes da lei n® 8.666. de

21 de junho de 1993, e demais legislagao aplicavel, resolvem celebrar o presente termo

aditivo de alteracdo ao contrato n2 618/2023.

1. Clausula primeira — da fundamentacao
O instrumento ora firmado tem fulcro nas disposi¢coes da lei federal de licitagoes e
contratos da Administragao Publica, no art. 57, inciso ll, da lei n® 8.666/93, e no art. 191,

paragrafo unico, da lei n® 14.133/21, e se regera mediante as seguintes clausulas:

Art. 57. A duragéo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a
vigéncia dos respectivos créditos orgamentarios, exceto quanto aos

relativos:

Il - 4 prestagao de servigos a serem executados de forma continua, que

deverdo ter a sua duragdo dimensionada com vistas a obtencgdo de
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pregos e condigdes mais vantajosas para a administragdo, limitada a

duragdo a sessenta meses.

Art. 191. Até o decurso do prazo de que frata o inciso Il do caput do art.
193, a Administragao podera optar por licitar ou contratar diretamente de
acordo com esta Lei ou de acordo com as leis citadas no referido inciso,
e a opgao escolhida devera ser indicada expressamente no edital ou no
aviso ou instrumento de contratagdo direta, vedada a aplicagao

combinada desta Lei com as citadas no referido inciso.

Paragrafo unico. Na hipétese do caput deste artigo, se a Administragao
optar por licitar de acordo com as leis citadas no inciso Il do caput do art.
193 desta Lei, o contrato respectivo sera regido pelas regras nelas

previstas durante toda a sua vigéncia.

2. Clausula segunda — do objeto

2.1. O contrato mencionado ao preambulo, ao qual este se fara anexar, tem por objeto
a contratagao/locagao/locagao de imdvel destinado a atender as necessidades do
funcionamento do servigo de funcionamento da casa do bolsa familia/CAD Unico,
localizado na rua Kardec, 253, Santo Antonio, Juazeiro-Ba.

2.2. Presente termo aditivo tem por objeto a prorrogagao do prazo de vigéncia do
contrato de n® 618/2023, por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso I, da lei n®
8.666/93.

3. Clausula terceira — do prazo

3.1. A partir da data infra, a vigéncia do contrato em comento se estendera, conforme
previsto no termo contratual, da data de 05 de dezembro de 2025 até a data de 05 de
dezembro de 2026.

3.2. Em decorréncia da renovagao do prazo de vigéncia contratual, resta imprescindivel
efetivar-se concomitantemente, a renovagao contratual equivalente ao periodo acima
referido, no valor global de R$ 168.000,00 (Cento e sessenta e oito mil reais), com

pagamento mensal no importe de R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais).
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4. Clausula quarta — da ratificacao
4.1. Ficam ratificadas as demais clausulas do contrato original e nao expressamente

alteradas por este instrumento.

5. Clausula quinta — da publicacao

5.1. Incumbira a contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de
Contratagoes Publicas (PNCP), na forma prevista no artigo 174, § 22 inciso v da lei n?
14.133, de 2021, bem como no respectivo sitio oficial na internet, em atengao ao art. 91,
caput, da lei n® 14.133, de 2021, ao art. 8°, §2°, da lei n? 12527, de 2011, e ao artigo

61, paragrafo unico, da lei 8.666/93.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo aditivo, em 02

(duas) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos juridicos.

Juazeiro-BA, 04 de dezembro de 2025.

Igor Luiz da Silva
Secretario de Desenvolvimento Social, Diversidade, Igualdade Racial e Combate a
Fome

Contratante/Locatario

Maria Dalva da Silva Pereira Santana
Representante da empresa: Maria Dalva da Silva Pereira Santana Ltda

Contratada/Locadora

Testemunhas:
1.
2.

Documento assinade digitalmente

ub MARIA DALVA DA SILVA PEREIRA SANTANA
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Contrato administrativo n® 618/2023

Segundo termo aditivo

Segundo termo aditivo ao contrato administrativo n° 618/2023. Contratante/Locatario:
Municipio de Juazeiro-BA, através da Secretaria de Desenvolvimento Social, Diversidade,
Igualdade e Combate a Fome, representada pelo Sr. Igor Luiz da Silva. Contratada/Locadora:

Maria Dalva da Silva Pereira Santana Ltda, mantendo as demais clausulas do contrato n°

618/2023, decorrente da Dispensa de Licitagao n° 063/2023, e Processo Administrativo n°
356/2023, para aditamento do contrato referente a contratagao/locagao de imovel destinado a
atender as necessidades do funcionamento do servico de funcionamento da casa do bolsa
familia/CAD Unico, localizado na rua Kardec, 253, Santo Anténio, Juazeiro-Ba. Modalidade do
aditivo: Prazo e renovagao de saldo. Vigéncia: Estendendo-se sua duragdo por 12 (doze)
meses, a partir da data de 05 de dezembro de 2025 atée a data de 05 de dezembro de 2026.
Renovagao do valor contratual proporcional a vigéncia, que corresponde ao valor global de R$
168.000,00 (Cento e sessenta e oito mil reais), com pagamento mensal no importe de R$
14.000,00 (Quatorze mil reais). Data da assinatura: 04/12/2025.
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Memorando / Oficio Interno 34.671/2025

De: Natdlia S. - SEDES-SUAF-GAF-CC-NPCS-SR
Para: SEDES-GAB - Gabinete Secretario(a)

Data: 26/11/2025 as 15:10:22

Setores (CC):
SEAD-GAB, SEDES-GAB, SEAD-CONLC—CLC-DC, SEAD-CONLC-CLC-DC-SAA

Setores envolvidos:

SEAD-GAB, SEDES-GAB, SEDES-SUAF-GAF-CONT-SA-RP, SEAD-CONLC—CLC-DC, SEAD-CONLC—-CLC-DC-SAA,
SEDES-SUAF-GAF-CC-NPCS-SR

SOLICITACAO DE ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO 618/2023

SEGUE EM ANEXO OFICIO DE SOLICITAGAO.

AN atSli D afint ~ Q  —
Natalia Batista Dos Santos

Gerente de Coniratos e Convenios

Anexos:
Prorrogacao_do Prazo CAD_UNICO.pdf
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIVERSIDADE, IGUALDADE RACIAL E
COMBATE A FOME

Juazeiro, Bahia, 26 de novembro de 2025
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ELIAQUIM SANTOS COSTA - DIRETOR DE CONTRATOS
Assunto: Solicitacdo de Aditivo de Contrato

Prezado(s) Senhor(es),

Em aten¢do ao contrato n? 618/2023 e seus aditivos com vigéncia até 05/12/2025 que tem
como objeto LOCAC;&O DO IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CAD UNICO, LOCALIZADO NA
RUA KARDEC, 253, SANTO ANTONIO, JUAZEIRO-BA, CEP: 48.900-000, PERTENCENTE A SENHORA
MARIA DALVA DA SILVA PEREIRA SANTANA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 35.691.948/0001-15,
solicitacdo da prorrogacdo do prazo é garantir a continuidade da execu¢do do objeto.

Considerando o contrato de locacgdo firmado entre o Municipio de Juazeiro/BA e a Sra. MARIA
DALVA DA SILVA PEREIRA SANTANA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 35.691.948/0001-15, referente
ao imovel situado NA RUA KARDEC, 253, SANTO ANTONIO, JUAZEIRO-BA, destinado ao
funcionamento do Cras Cad Unico;

Considerando a necessidade de garantir a continuidade e a eficiéncia dos servicos prestados
pela Casa do Bolsa Familia/CadUnico do Municipio de Juazeiro-BA, faz-se necessaria a
prorrogacdo, por igual periodo, do contrato de locacdo do imdvel situado na Rua Kardec, n2 253,
Bairro Santo Antdnio, o qual vem atendendo de forma adequada as demandas do referido
equipamento publico.
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O imovel atualmente locado apresenta instalagdes compativeis com as necessidades
operacionais do servico, oferecendo infraestrutura adequada para o atendimento ao publico,
execucdo das atividades administrativas, acessibilidade e seguranca para usuarios e servidores.
Ressalta-se que a transferéncia das atividades para outro imovel, neste momento, acarretaria
prejuizos a continuidade do servigo, bem como impactos financeiros e administrativos
decorrentes de possiveis reformas, adaptacdes ou interrupgdo temporaria do atendimento.

Dessa forma, a manutencdo do imovel ora locado representa a solugdo mais vantajosa para a
Administracdo Publica, considerando-se ndo apenas a economicidade, mas também o interesse
publico na continuidade regular, eficiente e ininterrupta dos servicos prestados a populagdo
beneficidria dos programas sociais.

A prorrogacdo contratual encontra amparo legal no art. 24, inciso X, da Lei n2 8.666/93, que
autoriza a dispensa de licitagdo para a locagdo de imovel cujas caracteristicas de instalagcdo e
localizagdo tornem necessaria sua escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de
mercado. Ressalta-se que o referido imdvel permanece como a melhor op¢do para o
desenvolvimento das atividades do equipamento, razao pela qual se justifica a renovacdo do
contrato.

Diante do exposto, considerando o interesse publico, a adequacdo do imovel as necessidades do
servigo e o respaldo legal, justifica-se a celebragdo do aditivo ao contrato de locacao, por igual
periodo, garantindo a continuidade do funcionamento da Casa do Bolsa Familia/CadUnico e a
manutencdo da qualidade do atendimento oferecido a populagdo.
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IGOR LUIZ DA SILVA
SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIVERSIDADE,

UTURO DA GENTE

IGUALDADE RACIAL E COMBATE A FOME

JUAZEIRO

PRESENTE N

fas ..-H}
b3 ek e s

Atenciosamente,



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: 216D-578E-BCDC-65AA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

[V 4 IGOR LUIZ DA SILVA (CPF 005.XXX.XXX-41) em 26/11/2025 18:09:20 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que O(a) LOCADOR(a) MARIA DALVA DA SILVA PEREIRA SANTANA
LTDA, COM ENDERECO NA AV. SOUZA FILHO, N° 568, CENTRO, PETROLINA-PE, COM CEP N° 56.304-000,
E INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 35.691.948/0001-15, vem prestando os servicos de acordo com as
exigéncias pactuadas, tanto na qualidade, quanto nos prazos. Informo, ainda, que até o presente
momento, o proprietario mantém sua regularidade fiscal, conforme certiddes que acompanham
o processo de aditivo, bem como vem cumprindo com as demais exigéncias legais contidas no
referido contrato.

Juazeiro (BA), 26 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

ICARO ALMEIDA DO NASCIMENTO

MAT.:44708
SUPERVISOR DE NUCLEO

Dac inado digit

“b ICARQ ALMEIDA DO NASCIMENTO
g Data: 26/11/2025 14:23:33-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br




SETOR DE CONTABILIDADE

Do: Setor de Contabilidade

Para: Superintendéncia Administrativa e Financeira.

Assunto: Dotacdao Orcamentaria

CERTIFICO, para os devidos fins que existe previsao orcamentaria para locagao de
imovel destinado a atender as necessidades do funcionamento do servico de funcionamento da
casa do bolsa familia/cad unico, localizado na rua kardec, 253, santo antonio, juazeiro-ba, mediante

dispensa de licitagdo, nos termos do art. 24, inciso x da lei n? 8.666/93.

a. Existe adequacao orcamentaria;

b. Adotacio orcamentaria que correra tal despesa é:

Unidade: 10.10.001-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Projeto atividade: 2093

Elemento de despesa: 339039

Fonte de Recurso: 16600

Atenciosamente,

ANA PAULA SOUSA MARQUES

DIRETORA
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CARTA DE ANUENCIA
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EU, MARIA DALVA DA SILVA PEREIRA SANTANA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 35.691.948/0001-
15, por meio deste, venho comunicar o interesse em aditivarar o contrato 618/2023, mantendo as
condigdes atuais do contrato vigente.

Juazeiro — BA, 26 de novembro de 2025

MARIA DALVA DA SILVA PEREIRA
SANTANA LTDA
CNPJ: 35.691.948/0001-15



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARIA DALVA DA SILVA PEREIRA SANTANA LTDA
CNPJ: 35.691.948/0001-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisédo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificag&o da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:25:42 do dia 21/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 17/02/2026.

Caédigo de controle da certidao: EB86.9D24.17FB.C221

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DE MUDANCA

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

Numero da Certiddo:  2025.000011464250-12 Data de Emiss&o: 26/11/2025
DADOS DO REQUERENTE
CPF: 244459 595-53
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Certificamos, observadas as disposicdes da legislacdo vigente e de acordo com os registros existentes neste 6rgaos
gue o requerente acima identificado esta em situagcdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual. A referi
identificacdo ndo pertence a contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuc
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A presente certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.
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Esta certiddo é valida até 23/02/2026 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servigco "ARE VIRTUAL
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

OBSERVACOES: NAO INFORMADO

Pagina 1 de 1
Emitido em: 26/11/2025 15:06:40
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SECRETARIA DE RECEITAS MUNICIPAIS

Certidao Negativa

N°: 66897 /2025

Dados do Contribuinte ou Responsavel
Nome: MARIA DALVA DA SILVA PEREIRA SANTANA LTDA, CPF/CNPJ: 35.691.948/0001-15

Endereco: Avenida SOUZA FILHO, 293, CENTRO , Petrolina, 56302-370.

Certidao

Certifico para os devidos fins, na forma do disposto na Lei Complementar Municipal N° 017/2013 (CTM) e no Cédigo
Tributdrio Nacional, que, na presente data, em nome do contribuinte acima identificado, NAO CONSTA A
EXISTENCIA DE DEBITOS referentes aos tributos municipais, inscritos ou nio em Divida Atwa estando o mesmo
em SITUACAO REGULAR perante a Fazenda Municipal.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima que
venham a ser apuradas posteriormente.
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Validade

Data de validade: 24/02/2026 (90 dias contados da data de emissdo - 26/11/2025)

Validacao

Chave: 83724286

lofl 26/11/2025, 14:47



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricgéo: 35.691.948/0001-15
Razéao
Social:
Endereco: AV SOUZA FILHO 293 / CENTRO / PETROLINA / PE / 56302-370

MARIA DALVA DA SILVA PEREIRA SANTANA LTDA

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:11/11/2025 a 10/12/2025

Certificacdo Nimero: 2025111102260329197900

Informacdo obtida em 25/11/2025 14:28:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARIA DALVA DA SILVA PEREIRA SANTANA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 35.691.948/0001-15

Certiddo n°: 48565302/2025

Expedicdo: 21/08/2025, as 12:02:23

Validade: 17/02/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque MARIA DALVA DA SILVA PEREIRA SANTANA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 35.691.948/0001-15, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam osg dados
necessarios a identificag¢do das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.




PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

AUTUAGAO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 356/2023
CONTRATO: 618/2023
DATA DA AUTUAGAO: 27/11/2025

Solicitagao de termo aditivo de prazo e renovagao de saldo referente a Dispensa n° 063/2023,
que tem como objeto, a contratagdo/locagao/locagcdo de imovel destinado a atender as
necessidades do funcionamento do servigo de funcionamento da casa do bolsa familia/CAD
Unico, localizado na rua Kardec, 253, Santo Anténio, Juazeiro-Ba.

Juazeiro-BA, 27 de novembro de 2025

IGOR LUIZ DA SILVA
Secretario de Desenvolvimento Social, Diversidade, Igualdade e Combate a Fome
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PARECER JURIDICO PGM/PMIJ n° 682/2025

Processo Administrativo n°® 356/2023
Dispensa de Licita¢do n° 063/2023
Contraton® 618/2023

Interessada: Secretaria de Desenvolvimento Social, Diversidade, Igualdade Racial

e Combate a Fome - SEDES

Assunto: 2° Termo Aditivo — Renovagao de prazo

Contrato administrativo. Locacdo de imovel Casa do
Bolsa Familia/CadUnico. Dispensa de licitacio com
fundamento no art. 24, X, da Lei n° §.666/93. Contrato de
natureza continuada. 2° Termo Aditivo ao Contrato n®
618/2023. Prorrogacio da vigéncia por mais 12 (doze)
meses e renovagido do saldo. Aplicacdo conjugada da Lei
n® 8.666/93, da Lei n° 8.245/91 (Lei do Inquilinato) e do
art. 191, paragrafo tnico, da Lei n® 14.133/2021.
Entendimento da AGU (OIN n° 6/2009), do TCU e do
TCM/BA acerca da prorrogacio dos contratos de locacao
e servicos continuados. INecessidade de prazo determinado,
demonstracio da vantajosidade, existéncia de dotacio
orcamentaria e regularidade fiscal da contratada.
Essencialidade do servico e risco de descontinuidade do
atendimento a populacdo. Possibilidade juridica de
celebracio do 2° Termo Aditivo, com recomendacio de
formalizacdo especifica da vantajosidade economica da
prorrogacao. Parecer favoravel.

1- DO RELATORIO

Cuida-se de solicitacdo de manifestacao juridica acerca da proposta de

celebragdo do 2° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n°® 618/2023, oriundo

do Processo Administrativon® 356/2023, cujo objeto € a locagao de imovel destinado

ao funcionamento da Casa do Bolsa Familia/CadUnico, situado na Rua Kardec, n°

253, Bairro Santo Antdnio, neste Municipio de Juazeiro/BA, de propriedade da

empresa Maria Dalva da Silva Pereira Santana Itda, inscrita no CNPJ sob o n°

35.691.948/0001-15.

O ajuste originario foi formalizado em 05.12.2023, mediante Dispensa
de Licitagdo n® 063/2023, com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93,
prevendo prazo inicial de 12 (doze) meses e valor global de R$ 168.000,00 (cento e

sessenta e oito mil reais), correspondente ao aluguel mensal de R$ 14.000,00

(quatorze mil reais).

Rua José Messias de Souza,n® 146, Kingdom Centro Empresarial, 22 andar
Maringa, Juazeiro - BA, 48903-210
Telefone: (74) 36123509
Email: pgm. juazeiro.ba@hotmail.com
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Consta dos autos que o contrato ja foi objeto de 1° Termo Aditivo, por
meio do qual se procedeu a prorrogac¢do da vigéncia e a renovagao do saldo, de modo
que, na presente data, a vigéncia contratual encontra-se estendida até 05.12.2025,

mantendo-se as condi¢des essenciais firmadas no instrumento original.

A presente demanda tem origem no Memorando/Oficio Interno n°
34.671/2025, subscrito pela Gerente de Contratos e Convénios da SEDES, Sra.
Natalia Batista dos Santos, por meio do qual é encaminhado o Oficio n® 200/2025,
do Secretario Municipal de Desenvolvimento Social, Diversidade, Igualdade Racial
e Combate a Fome, Sr. Igor Luiz da Silva, dirigido a Coordena¢do/Diretoria de

Contratos, solicitando a celebracao de aditivo contratual.

No mencionado Oficio n® 200/2025, a autoridade requisitante destaca
que: (i) o imodvel atualmente locado apresenta instala¢cdes compativeis com as
necessidades operacionais da Casa do Bolsa Familia/CadUnico; (ii) a manutenco
do local garante a continuidade e eficiéncia dos servigcos prestados a populagao; e (iii)
eventual transferéncia das atividades para outro imovel acarretaria prejuizos a
continuidade do atendimento, bem como impactos financeiros e administrativos
decorrentes de reformas, adaptagbes ou interrup¢do temporaria do servigo,
reputando-se, assim, mais vantajosa a Administracdo a prorrogacao do ajuste por

igual periodo.
Para instru¢do do pedido, foram juntados, dentre outros documentos:

a) Declaracio do Supervisor de Nucleo, Sr. Icaro Almeida do
Nascimento (matricula 44.708), atestando que a locadora vem prestando os servigos
de acordo com as exigéncias contratuais, tanto quanto a qualidade, quanto em
relagdo aos prazos, bem como informando que, até a presente data, a contratada

mantém regularidade fiscal, conforme certiddes acostadas aos autos;

b) Manifestacdo do Setor de Contabilidade, certificando a existéncia
de previsdo e adequacdo or¢camentaria para suportar a despesa com a locacao do

imovel, indicando a dotagcao correspondente a unidade 10.10.001 - Fundo

Rua José Messias de Souza,n® 146, Kingdom Centro Empresarial, 22 andar
Maringa, Juazeiro - BA, 48903-210
Telefone: (74) 36123509
Email: pgm. juazeiro.ba@hotmail.com

w)
Q
o]
=
3
2
o
>
8.
=1
8
o)
9
Q.
g
3
2
@
B
<
>
Py
Q
O
]
>
pd
)
Py}
m
g
N
>
@
@]
&
>
—
<
m
(%]
o
>
(%2}
—
<
>
P
=
S
NS
Y]
Q
)
o3}
o
e}
w
@
FN
[

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/fjuazeiro.1doc.com br/verificacac/0353-F8 FBE28FLPIS Al RTenHeOs CidBuEREB RS

Assinado por 1 pessoa: MURILO MACEDO CAVALCANTI

=



PARECER JURIDICO
PGM/PMT n® 682/ 2025

MUNICIPIO DE JUAZEIRO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Municipal de Assisténcia Social, Projeto/Atividade 2093, Elemento de Despesa
33.90.39 e Fonte de Recurso 16600;

c¢) Carta de anuéncia da empresa locadora, na qual manifesta
formalmente o interesse em aditivar o Contrato n° 618/2023, mantendo-se as

condig¢des atuais do contrato vigente;

d) Copias do contrato administrativo originario e do 1° Termo
Aditivo, que demonstram a cadeia contratual e os elementos essenciais do ajuste em

vigor;

e) Certiddes de regularidade fiscal e trabalhista em nome da

contratada, incluindo:

e Certiddo positiva com efeitos de negativa de débitos relativos a tributos

federais e a Divida Ativa da Uniao;
e Certiddo de regularidade fiscal perante a Fazenda Estadual de Pernambuco;

e Certiddo negativa de débitos municipais perante a Fazenda Municipal de

Petrolina/PE;

e Certificado de Regularidade do FGTS (CRF), com validade entre 11.11.2025
e 10.12.2025;

f) Copia do Instrumento Particular de Promessa de Compra e Venda
do imovel, documentos pessoais da representante da empresa e demais pecas

comprobatorias da titularidade e legitimidade da locadora.

Ao final, foi elaborada minuta do 2° Termo Aditivo de Prazo e
Renovagao de Saldo ao Contrato n°® 618/2023, a qual estabelece, em sintese: (i)
fundamentag¢ao no art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e no art. 191, paragrafo
Unico, da Lei n® 14.133/2021; (ii) prorrogacao da vigéncia contratual por mais 12

(doze) meses, estendendo-se o prazo de 05.12.2025 para 05.12.2026; (iii) renovagao

Rua José Messias de Souza,n® 146, Kingdom Centro Empresarial, 22 andar
Maringa, Juazeiro - BA, 48903-210
Telefone: (74) 36123509
Email: pgm. juazeiro.ba@hotmail.com
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do saldo contratual no valor de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), com
pagamento mensal de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais); (iv) ratificacdo das demais
clausulas contratuais nao alteradas; e (v) previsao de publica¢ao do aditivo no Portal
Nacional de Contratagdes Publicas — PNCP e no sitio oficial do Municipio, em
atendimento aos arts. 174 e 91 da Lei n°® 14.133/2021, art. 8°, § 2° da Lei n°
12.527/2011, e art. 61, paragrafo unico, da Lei n° 8.666/93.

E o breve relatério. Segue o pronunciamento.

II - DA ANALISE JURIDICA

1. DAS CONSIDERACOES INICIAIS

A Procuradoria-Geral do Municipio, 6rgao responsavel pela assessoria
juridica do Municipio de Juazeiro, em atendimento aos ditames da Lei
n°14.133/2021, apo6s dedicada incursdo juridica sobre processo em epigrafe, deve
emitir parecer obrigatorio em todos os processos de contratacdo publica, sendo

verdadeiro requisito de validade da contratacao.

De igual forma, a adog¢do de pareceres juridicos sintéticos, com
conteudo genérico, sem a demonstracao da efetiva analise processual € pratica ilegal,
passivel de responsabiliza¢do tanto do Administrador Publico quanto do parecerista.
Os pareceres juridicos exigidos pelo art. 38 da Lei n° 8.666/93 integram a motivacao
dos atos administrativos, razao pela qual devem apresentar abrangéncia suficiente

para tanto, evidenciando a avaliagdo integral dos documentos submetidos a exame.

De igual modo, a adogdo de pareceres juridicos genéricos, desprovidos
de fundamentac¢do individualizada e sem a demonstracdo da efetiva analise do
processo administrativo constitui pratica incompativel com os principios da

legalidade, da motivagao e da responsabilizacao.

Importante salientar que o exame dos autos processuais restringe- se

aos seus aspectos juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em

Rua José Messias de Souza,n® 146, Kingdom Centro Empresarial, 22 andar
Maringa, Juazeiro - BA, 48903-210
Telefone: (74) 36123509
Email: pgm. juazeiro.ba@hotmail.com
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relagdo a estes, partimos da premissa de que a autoridade competente se municiou
dos conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua adequagao as necessidades

da Administracdo, observando os requisitos legalmente impostos.

No caso em tela, cumpre salientar que o legislador federal previu a
possibilidade de aditamento no caso sub examine, sobretudo em face da livre
manifestacdo de vontade dos contratantes, desde que observados os limites
estabelecidos pelo legislador federal quando da edigdo da norma de regéncia,

especialmente por se tratar de contrato de locagao de imédvel.

Portanto, passa-se a analise dos aspectos relacionados as orientagdes

juridicas ora perquiridas.
2. DA LOCACAO DE BENS IMOVEIS PELA ADMINISTRACAO PUBLICA

A legislacao disciplinadora do procedimento licitatério, ou seja, a Lei
Federal n® 8.666/93, estabelece no seu art. 24, inciso X, que € dispensavel a licitag¢do
quando o objeto € a compra ou locagdo de imodvel para atender o servigo publico,
ficando, entretanto, estabelecido que a escolha deve recair sobre prédio que apresente
boa localizagdo e condicdes adequadas de funcionalidade, desde que o precgo seja o

de mercado.

De igual sorte, a Lei Estadual n.° 9.433, de 01 de marco de 2005, que
dispde sobre as licitagdes e contratos administrativos pertinentes a obras, servigos,
compras, aliena¢des e locagdes no ambito dos Poderes do Estado da Bahia, através
do inciso VII do seu artigo 59, de dic¢ao idéntica a da supra transcrita norma Federal,
autoriza a dispensa de licitacdo para a locagcao de imdvel para o atendimento das

finalidades da A dministragcao Publica Estadual. Nos contratos de locacdo de imoveis

em que a Administracio Publica ocupa a posicio de locataria, ha certas

peculiaridades que devem ser observadas.

O regime juridico aplicivel a esses contratos sera

predominantemente o de direito privado, incidindo apenas as normas gerais
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previstas na Lei n® 8.666/93 (Lei Estadual n° 9433/05) que se mostrarem

compativeis com o regime de direito privado (art. 62, § 3°, inciso I, da Lei n°

8666/93 e art. 129, 1, da Lei 9.433/05).

Nesse sentido, cumpre a Lei do Inquilinato (Lei n°® 8.245/91), que
regula as locagdes de imoveis urbanos, definir os procedimentos pertinentes
aplicaveis aos contratos de locacdo de imodveis. Essa condicdo afasta, desde logo, a
submissdo dos contratos de locagdo de imodvel nos quais a Administracao seja
locataria, a regra contida no art. 57, I, da Lei n° 8666/93, (art. 140, II, da Lei n°
9433/05), de acordo com o qual o prazo maximo de vigéncia dos contratos de

prestacao de servigos continuos € de 60 meses.

Nesse sentido ¢ a Orienta¢do Normativa n°® 6, de 1° de abril de 2009,

da Advocacia-Geral da Uniao:

A VIGENCIA DO CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEIS,
NO QUAL A ADMINISTRACAO PUBLICA E LOCATARIA,
REGE-SE PELO ART. 51 DA LEI N° 8.245, DE 1991, NAO
ESTANDO SUJEITA AO LIMITE MAXIMO DE SESSENTA
MESES, ESTIPULADO PELO INC. I DO ART. 57, DA LEI N°
8.666, DE 1993.

Este também € o entendimento do Tribunal de Contas da Uniao desde
0 Acorddo n° 170/2005 — Plenario, no qual a Corte de Contas respondeu consulta
informando que “os prazos estabelecidos no art. 57 da Lei n° 8.666/93 (art. 140 da
Lei 9433/05) ndo se aplicam aos contratos de locacdo, por for¢ca do que dispde o art.

62, § 3°, inciso I, da mesma lei”. (art. 129, I, da Estadual Lei 9.433/05)

3. DO ENTENDIMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
DO ESTADO DA BAHIA (TCM/BA)

Nessa ambiéncia, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da
Bahia (TCM/BA), no PROCESSO N° 00555e20, emitiu o Parecer N° 00156-20
(F.L.Q.), de 22 de janeiro de 2020, cuja ementa se transcreve a seguir, estabeleceu

premissas inarredaveis para o atendimento do pleito em tela:
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§
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS A SEREM §'
EXECUTADOS DE FORMA CONTINUA. PRORROGACAO. g
REQUISITOS. ARTIGO 42 DA LEI DE RESPONSABILIDADE S
FISCAL. 1) A prorrogagao do contrato de prestagdo de servigos a g
serem executados de forma continua condiciona-se ao é
preenchimento dos seguintes requisitos: a) comprovagdo da 5
vantajosidade de pregos e condigdes para a Administracio, bem g
como existéncia de orgamento para fazer frente a despesa; b) 8
previsdo expressa da hipdtese de dilagdo de prazo contratual no §
instrumento convocatério da licitagio e no respectivo ajuste Q
entabulado entre as partes; C) adogio da %
modalidade de licitagdo adequada, tendo em vista o valor total do
pacto, computadas as possiveis prorrogagoes, respeitando-se o %
prazo maximo de 60 (sessenta) meses previsto na Lei; d) justificativa
por escrito e prévia autorizagdo da autoridade competente para
celebrar o contrato; e e) efetivagio da prorrogagio dentro do
periodo de vigéncia do ajuste. 2) O artigo 42 da LRF nio proibe a
celebragdo de contratos ou as suas prorrogagoes no final do
mandato, mesmo que venham a exceder o exercicio financeiro. No
caso de a despesa se estender por mais de um exercicio, devera
constar do Plano Plurianual e estar prevista na Lei de Diretrizes
Orcamentarias e na Lei Orcamentaria Anual relativas a cada
exercicio pelos quais a mesma se prolongue. Deve o Administrador
Publico executar, a cada exercicio, a parcela correspondente do
Plano Plurianual. A despesa que vai ser gerada no exercicio seguinte
tera o suporte financeiro de tal exercicio. Ndo se tratando, portanto,
de restos a pagar.

TI'€€:80 9202/20/TT - VATIS YA SIATYINOD VZNOS IFH4ANY SOV IA -iod d)usw elibfid opeussy ojuswnood .. . %>

Logo, € de se notar que, nesses termos, a renova¢ao da prestagdo de
servicos a serem executados de forma continua condiciona-se ao preenchimento dos

seguintes requisitos:

a) comprovacio da vantajosidade de precos e condicdes para

a Administracio, bem como existéncia de orcamento para

fazer frente a despesa;

b) previsio expressa da hipdtese de dilacdo de prazo

contratual no instrumento convocatodrio da licitacio e no

respectivo ajuste entabulado entre as partes;

c) adocdo da modalidade de licitacio adequada, tendo em

vista o valor total do pacto, computadas as possiveis
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prorrogacoes, respeitando-se o prazo maximo de 60

(sessenta) meses previsto na Lei;

d) justificativa por escrito e prévia autorizacio da

autoridade competente para celebrar o contrato; e

e) efetivacdo da prorrogacido dentro do periodo de vigéncia

do ajuste.

4. DAS PRORROGACOES DE VIGENCIA EM RAZAO DA PRESTACAO DE
SERVICO DE NATUREZA CONTINUADA

Na licio de MARCAL JUSTEN FILHO, in COMENTARIOS A LEI

DE LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, (8 edi¢do, Dialética,

pag. 523), a hipotese de prorrogacao nao se confunde com a de modifica¢do, aquela,

consiste em renovar determinada contrata¢ao para que se tenha vigéncia por periodo

posterior aquele previsto originalmente. Transcreve-se trecho onde se diz
textualmente:

“Em termos juridicos, a prorrogacdo ndo é uma modificacdo

contratual. E o mesmo contrato reiniciando sua vigéncia e

vigorando por outro prazo. Ja a modificacdo se caracteriza quando

o conteudo das obrigagOes das partes € alterado. E verdade, que a

modificagdo do contrato pode acarretar alteragdo do prazo de

vigéncia. Assim, o aumento de quantitativos podera acarretar

impossibilidade de o particular executar sua prestagio no prazo
inicialmente previsto”.

Nos termos do art. 58 da Lei n° 8.666/93, a Administracao tem a
prerrogativa de modificar os contratos unilateralmente, para melhor adequacgao as
finalidades de interesse publico, respeitados os direitos do contratado, no entanto, as
clausulas econdmico-financeiras e monetarias dos contratos administrativos nao

poderao ser alteradas sem prévia concordancia do contratado.

O professor MARCAL JUSTEN FILHO, em sua obra supra

mencionada, evidencia o seu pensamento sobre o assunto, nesses termos:

Rua José Messias de Souza,n® 146, Kingdom Centro Empresarial, 22 andar
Maringa, Juazeiro - BA, 48903-210
Telefone: (74) 36123509
Email: pgm. juazeiro.ba@hotmail.com

w)
Q
o]
=
3
2
o
>
8.
=1
8
o)
9
Q.
g
3
2
@
B
<
>
Py
Q
O
]
>
pd
)
Py}
m
g
N
>
@
@]
&
>
—
<
m
(%]
o
>
(%2}
—
<
>
P
=
S
N
Y]
Q
)
o3}
o
e}
w
@
FN
[

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/fjuazeiro.1doc.com br/verificacac/0353-F8 FBE28FLPIS Al RTenHeOs CidBuEREB RS

Assinado por 1 pessoa: MURILO MACEDO CAVALCANTI

=



PARECER JURIDICO
PGM/PMT n® 682/ 2025

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

“... a Administragido tem a faculdade de alterar, unilateralmente, as
clausulas do contrato administrativo. Se exercitar tal faculdade, a
Administragio pode provocar alteragdo nos cronogramas de
execugdo das prestagoes. Quando a causa da delonga é a
ntroduzida unilateralmente pela Administragdo, tera o dever
juridico de promover a alteragiao dos prazos”.

No caso em tela, cumpre salientar que o legislador federal previu a
possibilidade de aditamento no caso sub examine, sobretudo em face da livre
manifestacdo de vontade dos contratantes, desde que observados os limites
estabelecidos pelo legislador federal quando da edicao da norma de regéncia. Nesse

sentido, albergada no art. 57 da Lei 8.666/93. Senao veja-se:

“Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficara
adstrita a vigéncia dos respectivos créditos or¢amentarios, exceto
quanto aos relativos:

I-aos projetos cujos produtos estejam contemplados nas metas
estabelecidas no Plano Plurianual, os quais poderao ser prorrogados
se houver interesse da Administragdo e desde que isso tenha sido
previsto no ato convocatorio;

II - 4 prestagdo de servigos a serem executados de forma continua,
que poderao ter a sua duragdo prorrogada por iguais e Sucessivos
periodos com vistas a obtengdo de pregos e condigGes mais
vantajosas para a administragdo, limitada a sessenta
meses; (Redacdo dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

III - (Vetado). (Redagdo dada pela I.ein® 8.883, de 1994)

IV - ao aluguel de equipamentos e a utilizagdo de programas de
informatica, podendo a duragao estender-se pelo prazo de até 48
(quarenta e oito) meses apds o inicio da vigéncia do contrato.

V - as hipbteses previstas nos incisos IX, XIX, XXVIII e XXXI do
art. 24, cujos contratos poderdo ter vigéncia por até 120 (cento e

vinte) meses, caso haja interesse da
administracio. (Incluido pela el n® 12.349, de 2010)
()

Assim, nos termos do art. 57, II, da Lei n.° 8.666/93, a prorrogacdo
dos contratos administrativos que envolvem a prestacao de servigos continuos é

permitida, desde que prevista no instrumento convocatorio e no contrato firmado.
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Nesse sentido, o Tribunal de Contas da Unido (TCU)' ja assentou, em
diversos precedentes, que a locagdo de imodvel pode ser considerada servico de
natureza continuada, admitindo-se, inclusive, a prorrogacao contratual por meio de
termo aditivo, desde que devidamente justificada a vantajosidade da manuteng¢do da

contratagao.

5. DA PRORROGACAO DOS CONTRATOS DE LOCACAO DE IMOVEL
PELA ADMINISTRACAO

Sobre o prazo de vigéncia dos contratos de locacdo, o art. 3° da Lei n°
8.245/91 estabelece que “o contrato de locagao pode ser ajustado por qualquer prazo,

dependendo de vénia conjugal, se igual ou superior a dez anos”.

Nesses termos, aplicada a disciplina da Lei n° 8.245/91 aos contratos
de locagdo em que a Administracao seja locataria, seria possivel cogitar a celebracao
de contratos de locagdo de imoOveis com prazo de vigéncia indeterminado. No
entanto, essa ndo parece ser a melhor conclusdo, haja vista ignorar norma geral

estabelecida pela Lei Federal n°® 8.666/93 (Lei Estadual n°® 9433/05) e que se revela

compativel com o regime juridico de direito privado aplicado a esses contratos.

Como dito anteriormente, as normas gerais previstas na Lei n°
8.666/93 (Lei Estadual n° 9433/05) compativeis com o regime juridico instituido
pela Lei n° 8.245/91 devem ser observadas. E o caso, por exemplo, da previsdo
contida no § 3° do art. 57 da Lei Federal de Licitac¢oes, (art. 139 da Lei 9433/05) que

impede a Administracdo de celebrar contratos com duracao indeterminada.

Logo, apesar de ndo existir determina¢do expressa em lei fixando o

prazo de vigéncia dos contratos de locacdo em que a Administracdo figura como

locataria, esses contratos niao poderdo viger por tempo indeterminado.

1 16. E fato que a locagao de imével pela Administracdo, necessiria d instalagio de uma reparticao piiblica, se
caracteriza como servigo de natureza continuada, pois a necessidade de contratagdo geralmente se estende por mais
de um exercicio e uma interrupgao poderia comprowmeter a continuidade de suas atividades, trazendo prejuizo ao
Interesse Piiblico (ACORDAO 1127/2009 - PLENARIO)
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Assim, cumpre a Administracao estabelecer, de modo motivado, nos
autos do processo administrativo de contrata¢do, o prazo que entender mais
conveniente e oportuno para a celebragcdo dos contratos de locagdo de imovel nos
quais ocupe a condicdo de locataria. Nao ha um prazo certo aplicavel a toda e
qualquer situacdo. Pelo contrario, o importante ¢ que seja definido, de modo

motivado, um prazo determinado.

Desta forma, os contratos de locacio em gque a Administracio é

locataria nio se submetem a Lei n°® 8.666/93, (Lei Estadual n°® 9433/05), mas sim

a Lei n° 8.245/91, devendo, contudo, consignar prazo maximo de vigéncia

determinado. No entanto, esse prazo é discricionario e, conforme entendeu o

TCU, tanto a vigéncia quanto a possibilidade de prorrogacdo desses ajustes devem

ser analisadas caso a caso, sempre objetivando a fixacdo da condicio mais

vantajosa para a Administracio.

Considerando que o prazo deve ser determinado, tem-se que o alcance
do termo final da vigéncia do contrato de locagao exige da Administracdo a edicao
do competente termo aditivo de prorrogacao, caso haja conveniéncia, oportunidade

e necessidade de permanéncia no imével.

A omiss3ao da Administracdo quanto a edicdo de termo aditivo de

prorrogacdo e a sua continuidade no imével ndo autorizam a aplicacdo da regra

constante do art. 47 da Lei n® 8.245/91, que prevé a prorrogacio automatica por

prazo indeterminado.

A rigor, a auséncia de termo aditivo de prorrogacao opera a extingdo
do ajuste, de modo que a continuidade no imovel caracteriza contrato verbal, que,
por ser nulo, impde o dever de indenizar o locador pelo periodo correspondente.
Consequentemente, a regra € que a Administracao promova nova contratacao para
a locagdo do imdvel necessario, seja por meio de licitacao ou dispensa art. 24, X, da

Lei Federal e artigo 59, inciso VII, da Lei Estadual n°® 9.433/05, conforme o caso.
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No que se refere a duragdo dos contratos de locagdo (no que se insere
a questdo da prorrogacao) deve ser definida com vistas as condi¢des mais vantajosas
para a Administracdo, consoante a tendéncia do mercado. No caso dos autos, ndo

foi apresentado nenhum fator que alterou a avalia¢do realizada incialmente.

6. DA NECESSARIA APRESENTACAO DA VANTAJOSIDADE DA
PRORROGACAO

Entrementes, ADENTRANDO A CONSULTA, trata-se de pedido de

prorrogacdo de contrato administrativo com renovacdo de saldo, considerando a

natureza continua do servigo.

Logo, para a prorrogacao contratual a Lei 8.666/93, como esclarecido,
prevé que a prestacao de servigos continuados pode ter a sua duragdo prorrogada por
iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de precos e condi¢cdes mais
vantajosas para a administracdo. Assim, € necessario que o o0rgao licitante possua

estimativa prévia que permita verificar se 0s pregcos propostos sdo realizaveis

exequiveis ou compativeis com os precos praticados pelo mercado.

Acontece que, embora o servi¢o objeto do contrato seja essencial e de
natureza continuada, ndo consta nos autos justificativa especifica acerca da
vantajosidade econdmica da prorrogacio. A demonstracdo da vantajosidade é
condi¢do necessaria para a prorrogac¢do de contratos administrativos, devendo a
unidade demandante atestar que a manuten¢ao da contratacdo, nos termos atuais,

continua mais vantajosa a Administragdo em compara¢do a uma nova licitagao.

RECOMENDA-SE, portanto, que tal justificativa seja formalizada e
juntada aos autos antes da assinatura do termo aditivo, a fim de refor¢ar a seguranca

juridica do ato e atender integralmente a legislacao aplicavel

Por fim, orienta-se, igualmente, no sentido de que o gestor e a
secretaria interessada observem a regularidade fiscal, trabalhista, previdenciaria e

constitutiva da contratada durante toda relacdo juridica firmada em decorréncia do
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contrato em tela, de maneira a juntar documentos referentes a qualificagao financeira
da contratada — como balancos patrimoniais, declaracao de faléncia (se aplicavel),

dentre outros.

III - DAS CONSIDERACOES FINAIS

Por derradeiro, cumpre salientar que esta procuradoria juridica emite
parecer sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar a
conveniéncia e a oportunidade dos atos praticados no ambito da Administracao, nem
analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa, além disso, este
parecer possui carater meramente opinativo, nao vinculando, portanto, a decisdo do

gestor.

A luz dos fundamentos juridicos expostos, conclui-se que ndo hé 6bice
legal a celebragdo do 2° Termo Aditivo ao Contrato em epigrafe, visando a

prorrogacdo da vigéncia contratual por mais 12 (doze) meses.

Ressalte-se que a prorrogac¢do contratual encontra amparo na lei, por
se tratar de contrato de natureza continuada, estando devidamente demonstrada a
necessidade da manutencao da locacao do imovel em razdo da continuidade da

prestacao do servigo publico.

Contudo, recomenda-se a Secretaria demandante junte aos autos
justificativa formal da vantajosidade da prorrogacao, a fim de refor¢ar a seguranca
juridica do ato administrativo e assegurar a conformidade com os principios da

eficiéncia e economicidade.
E o parecer, salvo melhor juizo.
A considerag¢do superior.

Juazeiro/BA, 03 de dezembro de 2025.

(assin nr‘i\o digitalmente)
MURILO MACEDO CAVALCANTI
Procurador do Municipio
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